
1 

 

 

COMUNE DI TORRAZZA COSTE (PROV. PV) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 

 

N. 11 

DATA  

22.01.2024 

OGGETTO: DELIBERA DI G.C. N. 08 16.02.2023 AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIFESA E 

RAPPRESENTANZA LEGALE DELL’ENTE AVVERSO IL DECRETO INGIUNTIVO PROMOSSO DALL’ARCH. 

LIVIA PAGLIA. – ESTENSIONE INCARICO LEGALE QUARTA FASE (FASE DECISIONALE) E ASSUNZIONE  

PARZIALE IMPEGNO DI SPESA. CIG.  B003A11C9F   

Art. 56 del D.lgs n.36/2023   

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTIDUE del mese di GENNAIO nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 18.08.2000 n.267 T.U.E.L. (normativa Enti Locali) e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 

184;  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il provvedimento del Sindaco n. 2 del 20.04.2022, di nomina del responsabile per il servizio Tecnico 

(Ufficio Tecnico);   

- la LEGGE 30 dicembre 2023 n. 213 (Legge di Bilancio 2024) pubblicata sulla G.U. n. 303 del 30.12.2023 

 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art.6 bis legge 241/90: “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 

astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

- art.6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle 

sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del 

coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi 

di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall’intento di voler assecondare 

pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

- art. 7 D.P.R. 62/2013: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività 

che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 

coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 

ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia 

o rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, 

curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società 

o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro 

caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di 

appartenenza”;  

ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale; 

 

RICHIAMATA: 

LA DELIBERA di CC n. 34 del 20.12.2023 dichiarata immediatamente eseguibile con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;  

LA DELIBERA di G.C n. 86 del 20.12.2023 dichiarata immediatamente eseguibile con cui è stato 

approvato del Piano Esecutivo di Gestione Anno 2024 Bilancio di Previsione 2024-2026 (ART. 169 DEL 

D.LGS. N. 267/2000); 

 

PRESO atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, la spesa conseguente al presente 

provvedimento e i relativi termini di pagamento sono: 

• compatibili con le previsioni di cassa dei Centri di Responsabilità di competenza; 

• conformi a tutti gli specifici vincoli di finanza pubblica; 

 

 

PREMESSO CHE  

• CON Deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, all’oggetto: “ Autorizzazione al Sindaco protempore per la resistenza in giudizio 

da parte del Comune di Torrazza Coste avverso il decreto ingiuntivo promosso   dall’arch. 

LIVIA PAGLIA n.2334/2022 del 12.12.2022 (R.G. n. 5661/2022)”, con la quale l’Amministrazione 

ha deciso di : 



2 

 

o di resistere all’azione giudiziale promossa innanzi al Tribunale di Pavia  da parte 

della professionista, nei confronti del Comune di Torrazza Coste, come da decreto 

ingiuntivo del Tribunale Ordinario di Pavia  notificato a  mezzo PEC in data 

10.02.2023 e acquisito a protocollo al n. 83.in pari data; 

o di autorizzare il Sindaco , Legale Rappresentante dell’Ente, pro tempore, ad agire e 

resistere in via giudiziale al decreto ingiuntivo promosso  dall’arch. Livia Paglia; 

o di incaricare  lo studio legale dell’Avv. Stefano Guarnaschelli  di Pavia, a difendere 

l’Ente in  esperimento della difesa del Comune contro il Decreto Ingiuntivo emesso 

dal Tribunale di Pavia; 

o di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico all’adozione di tutti i 

provvedimenti gestionali conseguenti; 

 

DATO ATTO CHE: 

• l’Ente, sprovvisto di avvocatura interna, si trova di volta in volta, a dover conferire 

l’incarico di assistenza giuridica, difesa e rappresentanza legale in giudizio ad un 

professionista esterno in possesso della necessaria esperienza e capacità;  

• con propria Determinazione n. 29 del 18.02.2023 è stato formalizzato l’incarico ed assunto 

impegno di spesa  come da disposizione impartita dalla Giunta Comunale relative alle due 

prime fasi, come da offerta economica depositata agli atti di questo ufficio; 

• Con verbale di causa   N. R.G. 876/2023 del 28.06.2023 il Giudice indica “…….che il giudice ha 

termine fino a 30 giorni dalla scadenza del termine per assumere i provvedimenti necessari 

per la prosecuzione del giudizio”; 

• Con la Delibera n. 08 del 16.02.2023 ci si riservava di provvedere con  successivi atti 

all’adeguamento dell’impegno di spesa, sulla scorta del preventivo in possesso alla data  

dell’adozione  provvedimento medesimo, in relazione  all’andamento della causa e alle 

attività  che si sarebbero rese necessarie; 

• Con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 102 del 19.07.2023 avente per 

oggetto DELIBERA DI G.C. N. 08 16.02.2023 AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIFESA E 

RAPPRESENTANZA LEGALE DELL’ENTE AVVERSO IL DECRETO INGIUNTIVO PROMOSSO 

DALL’ARCH. LIVIA PAGLIA. – ESTENSIONE INCARICO LEGALE TERZA FASE E ASSUNZIONE  

IMPEGNO DI SPESA. CIG.  Z663BF26C0   è stato incaricato l’Avv. Stefano Guarnaschelli per 

l’importo  complessivo   di €  3.393,00; 

 

CONSIDERATO, per quanto sopra  richiamato, occorre  procedere  con l’estensione dell’incarico per 

la “FASE DECISIONALE” all’Avvocato STEFANO GUARNASCHELLI del Foro di PAVIA  che si è reso 

disponibile a svolgere tale incarico e ha esposto un compenso, con mail in data 11.01.2024., 

documento depositato agli atti di questo ufficio;   

 

CON la presente determinazione  si procede all’estensione dell’incarico al  legale per la quarta fase, 

dell’importo  così  riportato: 

3- FASE DECISIONALE       € 2.127,00 

Spese generali ( 15% sul compenso totale ) €    319,05 

Contributo cassa avvocati    €    97,84 

       € 2.543,89 

come da offerta depositata agli atti di questo ufficio al quale va aggiunto € 2,00 per  bollo in quanto 

il medesimo professionista risulta in regime forfettario . 

 

PRESO ATTO, quindi, per le motivazioni sopra addotte: 

− la modica entità dell’incarico da affidare (al di sotto di € 5.000,00) e l’esigenza di provvedere in 

tempi rapidi; 

− che la questione assume un particolare rilievo giuridico che richiede una difesa particolarmente 

urgente; 

 

RISCONTRATO CHE per il servizio di cui all’oggetto viene prevista una spesa presunta di € 2.545,89 

spesa  che verrà iscritta come sotto riportato: 

 € 1.978,00 al codice 01.02.1 voce 140 cap.120 art.1 del bilancio previsione 2024-2026, esercizio 

finanziario 2024 con il presente atto; 

€ 567,89, con successivo provvedimento a seguito di puntuale variazione di Bilancio dell’Esercizio 

Finanziario in corso; 

  

RICHIAMATI  

l’art. 13 cc. 2 e 5 del D.lgs n.36/2023 Ambito di applicazione del Codice specificatamente: 

• comma 2. Le disposizioni del codice non si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai 

contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano opportunità di guadagno economico, 

anche indiretto. 



3 

 

• Comma 5. L’affidamento dei contratti di cui al comma 2 che offrono opportunità di guadagno 

economico, anche indiretto, avviene tenendo conto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. 

  l’art. 56 del D.lgs n.36/2023 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i 

servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la rappresentanza legale di un cliente da parte di un 

avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.   Si Tratta di un servizio legale 

rientrante tra quelli previsti dall’art. 56, comma 1, lett. h), D.Lgs. n. 36/2023; 

 l’ALLEGATO II.14 nello specifico l’art.32 del D.lgs n.36/2023 comma 2 lett. i)  considera tale servizio  di 

particolare importanza  indipendente dall’importo; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede, per le procedure sottosoglia, la facoltà di utilizzo del 

criterio del minor prezzo; 

 

CONSIDERATO : 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

• che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 

della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si 

rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere in merito, per i motivi precedentemente specificati; 

 

ASSODATO CHE: 

- si è adempiuto alle disposizioni previste dall'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. mediante 

la richiesta all' Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture 

del codice identificativo CIG. B003A11C9F; 

- verrà  acquisita la comunicazione del Professionista relativamente agli obblighi sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall'art. 3 della L. 136/2010;  

- è stata accertata la regolarità contributiva del professionista (cassa forense); 

 

RICHIAMATI: 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190  s.m.i.– Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;  

- il Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i.; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – Dotazione 

organica e norme di accesso; 

VISTI: 

- gli artt. 107 e 109, del D.Lgs. 267/2000; 

-  il Codice dei contratti  N. 36 del 31 marzo 2023; 

 

DETERMINA 

 
1. le premesse fanno parte integrante  di detta determinazione;  

2. di estendere l’incarico  legale  per la gestione del procedimento in premessa citato, allo Studio 

dell’Avv. STEFANO GUARNASCHELLI con sede in Pavia  P.IVA 01614510186, C.F. 

GRNSFN65H16G388H, ai sensi l’art. 13 cc. 2 e 5 del D.lgs n.36/2023, così come indicato nella 

Delibera di G.C. n. 08 del 16.02.2023, per la quarta  fase definita: decisionale; 

3. DI affidare l’incarico legale, fase decisionale, del procedimento di cui all’oggetto per l’importo 

complessivo di € 2.545,89 così ripartito: 

FASE DECISIONALE       € 2.127,00 

Spese generali ( 15% sul compenso totale )   €    319,05 

Contributo cassa avvocati     €    97,84 

         € 2.543,89 

come da offerta depositata agli atti di questo ufficio al quale va aggiunto € 2,00 per  bollo in 

quanto il medesimo professionista risulta in regime forfettario . 

4.  di assumere parziale  l’impegno di spesa per l’importo di € 1.978,00  a carico del BP 2024/2026, 

annualità 2024, al codice  01.02.1,voce 140 capitolo 120 art. 1; 



4 

 

5.  Di prenotare  impegno di spesa pari a € 567,89, con provvedimento successivo a seguito di 

apposita variazione di bilancio  dell’esercizio finanziario in corso; 

6. Di dare atto che la quota parte corrispondente al valore dell’IVA non verrà applicata in quanto 

il professionista  ha dichiarato di essere in regime forfettario ai sensi della L. 190/2014 e s.m.i. e 

del provvedimento dell’Agenzia dell’entrate del 22.12.2011 n. 185820; 

7. DI LIQUIDARE con atti successivi la prestazione a seguito di verifica delle attività svolte e 

quindi di presentazione di regolare fattura, nonché di acquisizione di regolarità contributiva 

del professionista; 

8. di trasmettere la presente determinazione allo Studio dell’Avv. STEFANO GUARNASCHELLI con 

sede in Pavia  P.IVA 01614510186, C.F. GRNSFN65H16G388H ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 

267/2000 e smi; 

9. di dare atto che:-il codice identificativo di gara attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture per il presente intervento è: B003A11C9F;  - 

10. di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet (Albo Pretorio Informatico ed Amministrazione Trasparente), ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

11. di dare atto che sulla presente sono stati acquisiti, ai sensi dell'art. 49 nonché  ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, i richiesti pareri  resi come in calce riportato; 

12. di rendere noto che responsabile del progetto è l’Arch. Simona M. Escoli e che potranno essere 

richiesti chiarimenti, relativamente al presente atto, anche a mezzo telefono 0383/77001 e 

mezzo mail: tecnico@comune.torrazzacoste.pv.it. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 (Arch. Simona M. Escoli) 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-AMMINISTRATIVA  Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 

267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel 

rispetto delle norme vigenti.  

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 (Arch. Simona M. Escoli) 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’art.151, comma 4° D.lgs 267/2000-T.U.E.L., che pertanto in data odierna diviene esecutiva. 

         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                       (Dott.ssa Claudia Berutti) 

DATA 22.01.2024 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio di 

questo Comune il giorno  …25.01.2024       e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Lì  ……25.01.2024 …….                                            IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                               (DOTT. ANDREA GUAZZI) 

 

mailto:tecnico@comune.torrazzacoste.pv.it

